
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 6 DEL 03/03/2023

Oggetto: LEGGE DI BILANCIO 2022 “ MESSA IN SICUREZZA STRADE” COMMI 407-414  – 
INTERVENTO COMUNE DI CASTELDIDONE, LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA 
DI UN TRATTO DELLA PISTA PEDONALE DI VIA GENERALE MINA” 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE 
SPESA   CIG: 9284456F74  - CUP: D65F22000810001

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Presidente dell’UNIONE con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva;

PREMESSO CHE:
 Il Comune di CASTELDIDONE ha attuato la Messa in sicurezza di un tratto della pista pedonale di 

Via Generale Mina;

VISTO:
 La legge di bilancio 2022 “messa in sicurezza strade”;
 Che i commi 407-414 della legge di Bilancio 2022 stanziano per i Comuni 200 milioni di euro per 

l’anno 2022 e 100 milioni per l’anno 2023 da utilizzare per investimenti di manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’ arredo urbano, a condizione che 
gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a 
quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023;

 Che ai Comuni con meno di 5.000 abitanti sono stati assegnati € 10.000,00;
 Che i lavori dovevano iniziare entro il 30/07/2022;

VISTI:
 Il Progetto/preventivo di spesa redatto dall’ Arch. Aristide Braga dell’Ufficio Tecnico dell’UNIONE 

FOEDUS, che prevede una spesa complessiva di € 10.000,00:
CASTELDIDONE “Lavori di Messa in sicurezza di un tratto della pista pedonale di Via Generale 
Mina”:
Quadro Economico dell’Opera che presenta una spesa complessiva di € 10.000,00 cosi distinta:
Lavori €     8.412,85
Oneri della Sicurezza, non soggetti a ribasso d’ asta €        171,69
Arrotondamenti €          12,68
IVA 10% e 22% su lavori a base d’ asta (lavori + oneri sicurezza) €     1.402,78

 La procedura SINTEL offerta n° 1657271242155, aggiudicata, con la quale si affidano i lavori alla 
ditta linea sas Di Rosa Fabrizio e Ballerini Matteo & C. con sede in Martignana di Po (CR), Via 
Brusati n°1 per un importo di € 8.286,65 oltre agli oneri di Sicurezza per e 297,89 e così per un 
totale di € 8.584,54 IVA 10% e 22% esclusa. 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

 La Determinazione del Comune di Casteldidone n° 33/2022 del 14/07/2022 con la quale venivano 
affidati i lavori di Messa in sicurezza di un tratto della pista pedonale di Via Generale Mina, ed 
impegnata la spesa a favore della ditta ditta linea sas Di Rosa Fabrizio e Ballerini Matteo & C. con 
sede in Martignana di Po (CR), Via Brusati n°1.

 Il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di Messa in sicurezza di un tratto della pista 
pedonale di Via Generale Mina, emesso in data 30/11/2022 dal Direttore dei Lavori Geom. Mario 
Braga per un importo di € 8.584,54 IVA 10% e 22% esclusa.

Che il responsabile del procedimento è il geom. Mario Braga, Responsabile del Servizio Tecnico 
dell’UNIONE FOEDUS;

Che le opere sono state finanziate contributo Statale, Legge di Bilancio 2022, commi 407-414;

Visto l’art.  48 del Dlgs 18/8/2000 n.  267;

DETERMINA

1)DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di Messa in sicurezza di un tratto della 
pista pedonale di Via Generale Mina, emesso in data 30/11/2022 dal Direttore dei Lavori Geom. Mario 
Braga per un importo di € 8.584,54 IVA 10% e 22%;

2) DI LIQUIDARE i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA PISTA PEDONALE DI VIA 
GENERALE MINA” alla ditta linea sas Di Rosa Fabrizio e Ballerini Matteo & C. con sede in Martignana di 
Po (CR) , Via Brusati n°1 per un importo di € 8.286,65 oltre agli oneri di Sicurezza per e 297,89 e così per 
un totale di € 8.584,54 IVA 10% e 22% per € 1.402,78 e così per un totale di € 9.987,32 ;

4) Che la spesa di € 9.987,32 è stata finanziata con contributo Statale “legge di bilancio 2022 “messa in 
sicurezza strade” commi 407-414 della legge stessa che ha stanziato per i Comuni 200 milioni di euro 
per l’anno 2022;

5) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

6)Di dare atto che la scrivente stazione appaltante provvederà a pubblicare i relativi atti nell’ apposita 
sezione denominata “Amministrazione Trasparente -bandi di gara e contratti”.
 

Data, 03/03/2023 Il Responsabile
BRAGA MARIO / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


